ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 17/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao sr. prefeito com cópia para o Instituto Itajaí Sustentável (INIS)
com os seguintes questionamentos: O INIS desenvolve algum projeto para incentivar o reflorestamento
e  a  arborização  urbana?  Caso  sim,  quais  ações  são  realizadas  e  em  quais  áreas?  Caso  não,  há
pretensão  de  criar  um  novo  projeto  para  incentivar  o  reflorestamento  e  a  arborização  urbana?  Há
quanto  tempo  o  INIS  não  cria  um  novo  projeto  para  incentivar  o  reflorestamento  e  a  arborização
urbana?  Existe  fiscalização  para  acompanhar  se  esse  trabalho  está  sendo  feito  corretamente?  Há
quanto tempo? Com que frequência o INIS realiza ações de reflorestamento na nossa cidade?

JUSTIFICATIVA:

Nossa  cidade  está  perdendo  árvores,  o  que  deixa  o  ar  ruim  e  a  cidade  mais  quente.  Plantar  mais
árvores ajuda a melhorar o ar, refrescar a cidade e cuidar da natureza. Diante disso, é necessário que
Instituto  Itajaí  Sustentável  incentive  mais  ações  de  reflorestamento  e  arborização  urbana  no  nosso
município.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2025

ROMULO DANIEL TAVARES MARIM
VEREADOR - CE Cordeiros

​